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Úvod

V Japonsku žije poměrně velký počet lidí, kteří ztratili kontakt

s okolním světem a žijí v izolaci od společnosti. Míra jejich izolace je různá -

někteří z nich jsou schopni jít občas ven a v menší míře komunikovat, někteří

chodí ven pouze v noci a nekomunikují téměř vůbec, jiní nikdy nevycházejí ze

svého pokoje. Toto období, kdy se člověk drží v soukromí a neúčastní se

vůbec žádných, nebo jen velmi málo společenských činností, u nich může trvat

několik měsíců, ale i mnoho let.

V Japonštině se tento fenomén nazývá hikikomori, což by se dalo volně

přeložit jako "stažení se do ústraní". Do Angličtiy bývá slovo hikikomori

obvykle překládáno jako "social withdrawal", ale častěji bývá ponecháno

v Japonštině. V této práci se přikláním k možnosti slovo nepřekládat a budu jej

tedy používat v jeho originální verzi - hikikomori.

Slovo hikikomori je složeno z části hiki, která v tomto spojení znamená

"stažení se" a komori, která odkazuje na "uchýlení se do ústraní", které bylo

tradičně spojeno se životem mnichů, kteří se oddávali meditaci v odlehlém

klášteře, samurajů cvičících na místě vzdáleném zraku lidí a podobně. Důležitá

je skutečnost, že hikikomori není jméno psychické nemoci či poruchy. Je to

označení situace, ve které se člověk nachází, a také člověka, který se v dané

situaci nachází, a v tomto smyslu je budu používat i v této práci.

Hikikomori je velice komplikovaný problém, jehož příčiny sahají do

mnoha oblastí a nelze je tedy jednoznačně určit a objasnit. Svojí povahou však

odhaluje mnoho o současném stavu japonské společnosti, a právě to je důvod,

proč jsem si toto téma vybrala. Odchylka od běžného stavu věcí vždy nejlépe

vypovídá o celkové situaci.

V této práci přistupuji k fenoménu hikikomori z pohledu sociální

antropologie, to znamená jako k určitému typu sociálního chování, jehož

skrytou logiku, jehož kontext se snažím najít a popsat. Podle mého názoru se

ve většině případů hikikomori, jejichž výpovědi jsem studovala, jedná o

důsledek nezdařeného socializačního procesu, přičemž důvody tohoto nezdaru
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lze hledat v kombinaci společenských vlivů, rodinného prostředí a povahy

jedince.

Možných interpretací tohoto chování existuje celá řada- bývá uváděn

špatný psychický stav jedince, jeho apatie, lennost, rozmazlenost, dopad

neúnosného tlaku společnosti či tichý protest proti společenskému systému.

Myslím si ale, že interpretovat je tímto způsobem by nikdy nebylo zcela

přesné, a je potřeba brát v úvahu všechny výše zmíněné vlivy.

Na základě svého studia výpovědí bývalých hikikomori jsem došla

k závěru, že situace hikikomori je důsledkem působení rozporuplných vlivů,

které na jedince působí z oblastí společenské a rodinné a se kterými se

nedokáže vyrovnat, a to hlavně v důsledku nedostatečné komunikace (mezi

jím a rodinou a okolním světem), či různých obav. Tyto vlivy působí v celé

společnosti (a nejen v Japonsku) a jistě by se našlo mnoho lidí, kteří trpí

podobnými vnitřními rozpory a nejistotou, jako hikikomori, ale jejich povaha,

rodinné zázemí či jiné faktory jim zabrání v upadnutí do izolace.

Výše zmáněnými rozporuplnými vlivy mám na mysli hlavně důsledky

poměrně rychlých hospodářských a společenských změn, které otřásly mimo

jiné dosavadní představou o ideální podobě určitých sociálních rolí, jejichž

nová podoba dnes není zcela jasná. To je dle mého názoru jeden z možných

důvodů takových problémů v japonské společnosti, jako je stále se

prodlužující doba odkládání osamostatnění se a dospělosti, či právě hikikomori.

Absence ideálu je problém, který má jistě mnoho mladých lidí hlavně ve

vyspělých zemích (a v průběhu dospívání je to zcela běžné). Zygmunt Bauman

přibližuje možný původ potíží moderních jedinců takto (vychází přitom z

Ehrenberga): "Není to drtivý tlak ideálu, pod jehož tlakem by dnešní muži a

ženy nedokázali žít, nýbrž absence ideálu: nedostatek jednoznačných receptů

na slušný život, nedostatek skutečně pevných a stálých bodů, absence

předvídatelného cíle životní cesty . ... Nikoli úzkost z vlastní nepřizpůsobivosti,

ale z absence závazných vzorzl. Nikoli hrůza z překročení mezí, nýbrž děs

z bezmeznosti. Nikoli děsivé požadavky, které překračují lidské schopnosti, ale

marné hledání pevné a souvislé cesty. " (Bauman: 57)
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Zdá se mi, že v případě japonské společnosti dosavadní "jednoznačné

recepty" a "závazné vzory" sice stále existují, ale jejich vnější znaky se staly

důležitějšími, než jejich obsah. Někteří rodiče proto zaměňují dobré známky

svých dětí s jejich opravdovým rozvojem, hodnota přijetí na vysokou školu má

pro mnoho lidí větší hodnotu kvůli dosažení statutu vysokoškoláka a ne kvůli

vědomostem, práce do pozdních večerních hodin se stala zela samozřejmým

výrazem snaživosti a loajality, nehledě na výkonnot a vytvořené hodnoty.

Když si to člověk neuvědomí, může se snadno stát, že všechny své síly

směřuje pouze na dosažení dokonalých vnějších znaků, které ale samy o sobě

postrádají význam. Absence významu může v lidech vyvolávat pocity

prázdnoty, nenaplněnosti a marnosti a právě to je myslím problém, který je u

japonských hikikomori často aktuální.

Proč se tento problém projevuje právě izolací jedince? Je to způsobeno

společensko-kulturními specifiky japonské společnosti? Jak se tato specifika

japonské společnosti podílí na vzniku a trvání tohoto problému? Jaký vliv má

na tento problém dosavadní vývoj hospodářský a společenský? Jak se na něm

podepisují vlivy kultury ostatních vyspělých zemí, která do Japonska již po

dlouhou dobu proniká?

V první části se budu věnovat obecné charakteristice hikikomori, ve

druhé části bych se pak chtěla pokusit najít odpovědi na tyto otázky v

následujících oblastech:

1. Změny ve vztahu jedince a společnosti

2. Hospodářský vývoj a jeho vliv na výchovu dětí

3. Proměny rodinného uspořádání a vztahy v rodině

4. Změny v pojetí dospělosti a osamostatnění

Závěrečnou část bych ráda věnovala významu, který období strávené v izolaci

pro jedince má a z mechanismů, které vedly k prolomení jejich izolace

vysledovat skryté poselství, které jejich chování nese.

Pro pochopení jednání lidí, kteří jsou hikikomori, i jejih rodinných

příslušníků, díky kterým se pro ně přežití v situaci hikikomori stává možným,

jsem četla jednak práce některých psychologů, lidí zabývajících se přímo
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pomocí pro hikikomori a jejich rodiny, dále pak články v novinách, časopisech

a oficiální dokumenty japonského ministerstva práce a sociálních věcí.

Hlavním zdrojem, který přispěl k tomu, abych si pro sebe dokázala tento

fenomén vysvětlit a odpovědět si na své otázky byly výpovědi lidí, kteří si

sami stavem hikikomori prošli, o problému jsou ochotni otevřeně mluvit, a

s odstupem popisují příčiny, průběh i řešení tohoto stavu. Z jejich slov jsem

konečně dokázala pochopit více o tom, z jakých důvodů a jakým způsobem

hikikomori v japonské společnosti existují.

Můj způsob chápání a interpretace fenoménu hikikomori, který

prezentuji v této práci, nepovažuji za konečný. Je to z toho důvodu, že jsem

měla jen omezený přístup k literatuře na toto téma, pracovala s výpověďmi

pouze omezeného počtu lidí a celý tento problém sleduji z velké geografické i

kulturní vzdálenosti.
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I. HIKIKOMORI OBECNĚ

V této části, která má za cíl podat základní přehled o tom, jaký

společenský jev se pod pojmem hikikomori skrývá, provedu stručný popis

fenoménu hikikomori - jeho definici, počet případů, podíl mužů a žen,

základní charakteristiku, uvedu některé problémy doprovázející hikikomori a

krátce pojednám o podobných problémech, které jsou v Japonsku v současné

době aktuální.
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I. 1 Definice pojmu hikikomori

Termín hikikomori se začal v Japonsku šířit na konci 90. let, v době kdy

na tento problém začali upozorňovat zejména Okuyama Masahisa a Saitó

Tamaki. Okuyama, jehož syn byl hikikomori, rozpoutal diskusi na toto téma


[…]


straně stojí strach z izolace, kterou by odlišnost způsobila. U hikikomori

vede doba strávená v izolaci od všech skupin často k tomu, že si jedinec

uvědomí vlastní hodnoty, přestane se tolik řídit a upínat na názory,
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přístupy a stanoviska, které jsou obecně považovány za adekvátní pro tu

kterou situaci a období života. Když hikikomori při procesu opětovné

socializace zjišťuje při setkání s jinými lidmi, kteří takovým obdobím

také prošli, že ve svojí situaci a svém pohledu není sám, dokáže si

vytvořit nové vztahy a prostředí pro život se opět rozšiřuje.

2. V oblasti hospodářského vývoje mají důsledky recese a poměrně

velkých a náhlých hospodářských změn, ke kterým dochází od 90. let,

mimo jiné dopad na pracovní trh, kde dochází k ústupu systému

celoživotního zaměstnání. Lidé ztrácejí důvěru v jistou budoucnost,

která jim při úspěšném průchodu vzdělávacím systémem byla po

dlouhou dobu téměř zárukou. S dosažením vysokého stupně zabezpečení

ekonomických potřeb lidí se rozděluje hlavní cíl směřování země,

kterým byl v poválečném období hospodářský růst, a pozornost se

přesouvá i na pocity osobního štěstí jednotlivých lidí. Proto, aby mohli

lidé sledovat své osobní cíle, je na jedné straně potřeba oprostit se od

vlivů dosavadních představ o tom, jak má dospělý člověk žít, jaké má

vyznávat hodnoty a cíle, na druhé straně ale neexistuje jasná alternativa

k doposud poměrně jednotné představě o těchto věcech. Potřeba

respektovat odlišnost roste, a to jak vůči jiným lidem, tak vůči sobě

samému. K hikikomori vede často také zdráhání přijmout sám sebe,

abstraktní strach z vědomí vlastní odlišnosti od ostatních, nežli

konkrétní problémy, které by z toho pro jedince teoreticky mohly

plynout. To je však pochopitelné v prostředí, které lidi dlouho vedlo

k jednotnosti a uniformitě.

3. Rodina prošla procesem přeměny z tradiční rozšířené rodiny na rodinu

nukleární a ve velmi krátkém časovém období dnes dochází i k

jejím dalším změnám. Pozůstatky dřívějších (konfucianismem

ovlivněných) hodnot, jako jsou oddanost dětí rodičům (a úcta vůči

rodinným předkům), činí kritické zhodnocení vlastních rodičů a různých

stránek jejich způsobu výchovy poměrně obtížným úkolem. To během

procesu dospívání znesnadňuje vyrovnání se s minulostí a
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psychologické osamostatnění vlastní osoby od rodičů. Dále pak je to

silný vztah matky a dětí (hlavně syna), pramenící z postavení matky v

tradiční japonské rodině, které vedlo k vytvoření velice silného pouta

k vlastnímu synovi. Tento vztah se částečně přenesl i do dnešní rodiny, a

z toho důvodu je pro matku často nemyslitelné, aby své dítě, které je

v situaci hikikomori, přestala živit. Hikikomori mají naopak tendenci

svalovat vinu za své potíže na rodiče a dělá jim problémy přiznat si

vlastní díl zodpovědnosti. Takovou situaci se často podaří vyřešit

pomocí oboustranné dostatečné komunikace, přičemž důležitou roli

hraje i asistence odborníků.

4. V japonské společnosti je kladen důraz na těsnost rodinné jednotky a je

patrné velmi silné pouto mezi matku a dětmi, což vychází z

"tradiční" podoby japonské rodiny. Výchovou v rodině je podporován

pocit závazku a závislosti na rodičích, kteří jsou velmi obětaví, existuje

například představa o tom, že hlavním úkolem rodičů, který mají při

výchově dětí, je ulehčování jejich situaci, sdílení jejich těžkostí, čímž

nepřímo podporují závislost dětí i na úkor jejich osamostatnění a

přispívají tak ke vzniku hikikomori.

Výchova mimo rodinu pak vede k identifikaci se skupinovými cíli a

potřebami. Jeden z důvodů, proč v Japonsku existují hikikomori, děti

odmítají školu a dospělí lidé dlouho zdráhají, či zcela odmítají vstoupit

do zaměstnání, je právě tato nutnost přizpůsobit se ve velké míře

požadavkům, které v současnosti, v důsledku demokratizace a

individualizace, často přestávají mít svá opodstatnění. Tím dochází na

jedné straně k potřebě vymezit se vůči skupině, na druhé straně ale není

jasné, kde leží zdravá hranice mezi osobními a skupinovými potřebami.

K vymezení se vůči skupině, individualizaci, se váže i povinnost být

sám zodpovědný za svá rozhodnutí, která je v kolektivistické společnosti

menší. Vyžaduje to i jistou dávku odvahy a rozhodnosti, a z tohoto

hlediska je tedy snadnější řídit tím, co je v souladu s názorem většiny. V

Japonsku, kde jsou navíc sankce za nesoulad se skupinou a strach z
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těchto důsledků patrně větší než u nás, jsou často individuality, jedinci,

kteří se od většiny nějak liší, nebo se jim nedaří se skupinou

identifikovat, často odkázány k životu v izolaci.

Hikikomori vnímám jako problém lidí, na které doléhají důsledky

všech těchto rozporuplných vlivů, a kterým se proto nedaří pro sebe definovat

a zaujmout vlastní místo ve společnosti. V této práci jsem se věnovala těm

vlivům a důvodům, které považuji z hlediska problému hikikomori za

významné. Stav izolace přetrvává jednak z důvodu zcela přerušené, či

nedostatečné komunikace s vlastní rodinou a okolním světem, a také díky

materiální podpoře, kterou jim zajišťuje jejich nejbližší rodina. Bez možnosti

navázání vztahu, který by uspokojoval jejich potřeby, je pro ně velmi těžké se

z této situace dostat.
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