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Barbora Korčiánová: Problém hikikomori v současném Japonsku

Není sporu o tom, že od přelomu 80. a 90. let dvacátého století se japonská společnost
setkává s celou řadou problémů "patologické" povahy, na jejichž řešení nemá
dostatečné mechanismy. Jedním z takovýchto problémů je i ztráta schopnosti
některých jedinců vstupovat do sociálních vztahů a komunikovat v rámci běžných,

v dané společnosti zavedených komunikačních vzorců. Tento jev, označovaný jako
hikikomori, samozřejmě není výsadou japonské společnosti a v posledních letech se
stává obecným problémem téměř všech vyspělých, postindustriálních společností.

Protože je to však právě Japonsko, kde míra jeho společenské závažnosti dosáhla
vrcholu, pronikl tento výraz do odborné terminologie a je dnes v odborných kruzích
přijímán stejně jako slova samuraj či gejša.
Na první pohled se tedy zdá, že takovýto problém bude mimořádně nosným tématem,
kterého se lze zhostit z různých úhlů pohledu. Diplomantka se rozhodla omezit tyto
přístupy pouze na pohled sociální antropologie (str. 4), a to i navzdory skutečnosti, že
se jedná o jev mimořádně komplikovaný (jak ostatně sama v úvodu konstatuje), a
takovéto zjednodušení (účelová jednostrannost) může v konečných důsledcích výrazně
snížit vypovídací hodnotu dosažených výsledků a závěrů.

Struktura a obsah práce
Práce se skládá z úvodu (4 strany), tří kapitol (24 stran, 29 stran, 6 stran), závěru (4
strany) a seznamu literatury. Již na první pohled je patrná značná nevyváženost
jednotlivých kapitol, které tvoří hlavní část práce. V úvodu sice diplomantka vymezuje
předmět svého studia, činí tak ale příliš obecně. Konkrétní otázky, které hodlá řešit (str.
6 - "Proč se tento problém projevuje právě izolací jedince?" "Je to způsobeno
společensko-kulturními specifiky japonské společnosti?" "Hospodářský vývoj a jeho vliv
na výchovu děti"atd.), však působí trochu vytrženě z kontextu. Názvy prvních dvou
kapitol ("Hikikomori obecně" a "Hikikomori v současné japonské společnosti") jsou
logické - čtenář očekává, že v první kapitole se seznámí s problémem hikikomori
v obecně rovině (například z pohledu avizované "sociální antropologie") a ve druhé
kapitole pak bude informován o projevech tohoto fenoménu v japonské společnosti.
Již letmý pohled na první kapitolu však vypovídá o absenci hlubšího teoretického
výkladu. Po úvodní definici termínu hikikomori, která je téměř výhradně postavena na
argumentaci dr. Saitóa (text je droben dlouhými pasážemi, které popisují konkrétní
případy; vlastní přínos autorky je omezen na několika řádkový "spojovací" text),
diplomantka přechází ke kvantitativní analýze empirických dat (počet případů,

rozdělení podle pohlaví); poté se vrací zpět k základní charakteristice sledovaného jevu,
aby se po několika stránkách opět uchýlila ke konkrétním příkladům. Celá kapitola tedy
není diskuzí nad obecnými (= zobecněnými) stránkami studovaného jevu, ale spíše
popisem projevu tohoto fenoménu v Japonsku. Druhá kapitola je asi tím nejcennějším
co práce přináší - obsahuje totiž celou řadu konkrétních příkladů, popisů a projevů
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hikikomori u jednotlivých "pacientů". Diplomantka tak nabízí čtenáři konkrétní,
primární materiál, který se snaží utřídit podle nějakého systému - bohužel logika
tohoto třídění není příliš zřejmá. Poslední kapitola, kterou s ohledem na rozsah (6
stran!) lze zřejmě jen těžko označit za samostatnou kapitolu, nepřináší v podstatě nic
nového, pouze řadí známá fakta do trochu jiného kontextu. Závěr je pak již jen
shrnutím tvrzení, u kterých není vždy jasné, k jaké části výkladu se vlastně vztahují.
Často jsou to sice převážně pravdivá, nicméně z kontextu vytržená tvrzení - viz. např.
bod 3.
Po obsahové stránce práce vykazuje jeden zásadní metodologický nedostatek - chybí jí

zásadní teoretické ukotvení. Metodologicky práce vychází z jediného přístupu, z prací

dr. Tamakiho Saitóa, který je zde představován jako zásadní autorita. Nechci

zpochybňovat přínos dr. Saitóa ke studiu tohoto jevu, uvítal bych však polemický

přístup srovnávající jeho interpretaci s jinými přístupy. Navíc je mírně paradoxní, že

diplomantka vychází ze studie psychologa/psychiatra, přestože se v úvodu rozhodla

omezit pouze na přístup sociální antropologie. Zajímavá by také byla diskuze o

podstatě tohoto jevu - je to problém sociologický či antropologický, nebo spíše

psychologický (psychiatrický) se závažnými společenskými dopady? Vzhledem k tomu,

že většina prací starší i novější provenience je psán především psychology a klinickými

psychiatry, dá se předpokládat, že půjde spíše o druhou variantu.

Formální náležitosti
Práce je sepsána stylisticky nevyváženým způsobem - od jednoduchého vypravěčského
stylu po "odborný" jazyk. Na mnoha místech však čtenář ztrácí návaznost - přečte si
řadu velice zajímavých a poutavých příběhu, ale ne vždy je mu jasné, co jimi chce
diplomantka ilustrovat.

Závěr

Práce se zabývá nepochybně velice zajímavým a aktuálním problémem, nicméně

způsob jeho zpracování vypovídá o jistém chvatu, se kterým byla práce sepsána, a o

absenci solidního teoretického ukotvení. V tomto ohledu je na diplomantce, aby svoji

obhajobou přesvědčila komisi, že úroveň předkládané práce odpovídá nárokům

kladeným závěrečnou magisterskou práci.

V Praze, 18. 5. 2008
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